بیان کیا گیا کہ آپ کا نسب نامہ حضرت عمر بن خطابؓ سے جا کر ملتا ہے۔ ہندوستان کے معروف بزرگ حضرت بابا فرید الدین مسعود گنج شکر بھی انہی کے جدا امجد کے سلسلہ سے تعلق رکھتے ہیں۔ آپ کے خاندان کے بزرگ کابل سے تشریف لائے تھے۔ اور سرہند میں اقامت اختیار کی۔ جس کا قدیمی نام سرہند تھا۔ آپ کی پیدائش جمعہ المبارک ۱۲ شوال ۹۷۱ ہجری بمطابق ۱۵۶۳ء کی ہے۔ حصول تعلیم کے لئے آپ سیالکوٹ تشریف لے گئے۔ اس وقت یہ شہر علم کا مرکز تھا۔ یہاں سے شیخ یعقوب صاحب صوفی کشمیری اور مولانا کمال صاحب کشمیری سے استفادہ کیا۔ ۱۷ سال کی عمر میں تعلیم سے فارغ ہوئے۔ اور اسی طرح تعلیم کے لئے لاہور اور دہلی کا سفر بھی کیا۔ آپ نے عربی اور فارسی میں کئی رسائل تحریر کئے۔